

## نتایج آمارگیری نیروی کار در زمستان ۱۳۹۲



در این گزارش که از حدود ۶۰ هزار خانوار از ۳۱ استان کشور نمونه گیری آماری شده است، تمام افراد ۱۰ ساله و بیشتر که در طول هفته مرجع، طبق تعریف کار، حداقل یک ساعت کار کرده یا بنا به دلایلی به طور موقت کار را ترک کرده باشند، شاغل به شمار آمده اند. از سوی دیگر کسانی که در هفته مرجع فاقد کار و در هفته بعد از آن آماده برای کار یا در هفته مرجع و سه هفته قبل از آن جویای کار باشند، بیکار محسوب شده اند. مرکز آمار ایران با این تعاریف، نرخ مشارکت اقتصادی را که نشان می دهد چند درصد از جمعیت در سن کار، شاغل یا بیکار هستند برای جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر، ۳۵/۴ درصد اعلام کرده است. این شاخص در بین مردان ۶۶ درصد و در بین زنان ۱۰/۳ درصد محاسبه شده است. همچنین نتایج این آمارگیری نشان می دهد درصد جمعیت فعال ۱۰ ساله و بیشتر در نقاط روستایی بیشتر از نقاط شهری است، به طوری که نرخ مشارکت اقتصادی در نقاط روستایی ۳۶/۷ درصد و در نقاط شهری ۳۴/۹ درصد بوده است.

### نرخ بیکاری زنان در مرز ۲۰ درصد

این نهاد وابسته به معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی نرخ بیکاری در فصل زمستان سال گذشته را ۱۰/۵ درصد برای جمعیت فعال (جمعیت شاغل و بیکار) بالای ۱۰ سال اعلام کرده است. بر این اساس نرخ بیکاری در بین زنان کشور ۱۸/۹ درصد برآورد شده و در مردان به ۹/۱ درصد رسیده است. همچنین بر اساس محاسبات صورت گرفته، نرخ بیکاری در مناطق شهری ۱۱/۳ درصد و در مناطق روستایی ۸/۷ درصد اعلام شده است. بررسی نرخ بیکاری جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر نشان می دهد این شاخص در زمستان ۱۳۹۲ نسبت به زمستان ۱۳۹۱ معادل ۱/۸ درصد کاهش یافته است. این نرخ در نقاط شهری ۲/۱ درصد و در نقاط روستایی ۱/۱ درصد و در بین مردان ۱/۷ درصد و در بین زنان ۰/۵ درصد کاهش یافته است. نرخ بیکاری جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر در زمستان ۱۳۹۲ نسبت به پاییز همان سال، با ۰/۲ درصد کاهش رو به رو بوده است. این شاخص در نقاط شهری ۰/۴ درصد کاهش و در نقاط روستایی ۱/۸ درصد افزایش یافته است.

همچنین تغییرات این نرخ در بین مردان با ۰/۶ درصد افزایش و در بین زنان نیز با ۱/۴ درصد کاهش مواجه شده است. نرخ بیکاری در جمعیت فعال بالای ۱۵ سال نیز ۱۰/۵ درصد برآورد شده است. این شاخص برای مردان و زنان بالای ۱۵ سال در فصل زمستان به ترتیب ۹/۱ و ۱۹ درصد بوده است. مقایسه نرخ بیکاری در گروه‌های سنی نشان می‌دهد، بیشترین نرخ بیکاری در گروه سنی ۲۴-۲۰ ساله با ۲۶/۴ درصد بوده است. بررسی این شاخص در بین مردان و زنان نشان می‌دهد، همین گروه سنی در بین مردان با ۲۲/۱ درصد و در بین زنان با ۴۷/۲ درصد، بالاترین نرخ بیکاری را به خود اختصاص داده است.

### نسبت اشتغال

نسبت اشتغال نشان می‌دهد که چند درصد جمعیت واقع در سن کار، شاغل هستند. نتایج به‌دست آمده در فصل زمستان نشان می‌دهد نسبت اشتغال جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر ۳۱/۷ درصد بوده است. این نسبت در بین مردان ۵۵/۱ درصد و در بین زنان ۸/۳ درصد به‌دست آمده که نشان می‌دهد نسبت اشتغال برای مردان به مراتب بیشتر از زنان بوده است. همچنین نسبت اشتغال جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر در نقاط روستایی بیشتر از نقاط شهری بوده است، به طوری که این نسبت در نقاط روستایی ۳۳/۵ درصد و در نقاط شهری ۳۱ درصد بوده است.

### سهم اشتغال در بخش‌های عمده فعالیت اقتصادی

بررسی میزان اشتغال در بخش‌های عمده فعالیت‌های اقتصادی نشان می‌دهد، بیشترین درصد شاغلان به بخش خدمات و کمترین درصد شاغلان به بخش کشاورزی اختصاص یافته است؛ به طوری که سهم شاغلان ۱۰ ساله و بیشتر در بخش خدمات ۴۸/۶ درصد، در بخش صنعت ۳۵/۱ درصد و در بخش کشاورزی ۱۶/۳ درصد بوده است.

### سهم اشتغال ۸۰ درصدی بخش خصوصی در اشتغال

بررسی وضعیت شغلی شاغلان نشان می‌دهد درصد شاغلان در بخش خصوصی (کارفرمایان، کارکنان مستقل، مزد و حقوق‌بگیران بخش خصوصی و تعاونی و کارکنان فامیلی بدون مزد) بیش از درصد شاغلان در بخش عمومی (مزد و حقوق‌بگیران بخش عمومی) است؛ به طوری که سهم اشتغال جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر در بخش خصوصی ۸۲/۴ درصد و در بخش عمومی ۱۷/۶ درصد بوده که همین وضعیت در بین مردان و زنان و نقاط شهری و روستایی مشاهده می‌شود.

### اشتغال ناقص

بر اساس نتایج به‌دست آمده از این آمارگیری در فصل زمستان ۹/۸ درصد از جمعیت فعال ۱۰ ساله و بیشتر، دارای اشتغال ناقص بوده‌اند. این شاخص در بین مردان ۱۰/۸ درصد و در بین زنان ۳/۷ درصد و همچنین در نقاط شهری ۸/۲ درصد و در نقاط روستایی ۱۴ درصد بوده است. سهم اشتغال ناقص نشان می‌دهد چند درصد جمعیت شاغل، دارای اشتغال ناقص هستند. بر اساس نتایج به‌دست آمده، ۱۱ درصد از شاغلان، دارای اشتغال ناقص بوده‌اند. این نسبت در بین مردان ۱۱/۹ درصد و در بین زنان ۴/۶ درصد و همچنین در نقاط شهری ۹/۲ درصد و در نقاط روستایی ۱۵/۳ درصد بوده است.

نرخ مقدار اشتغال ناقص نیز که نشان می‌دهد، چند درصد از زمان بالقوه کار شاغلان را مقدار اشتغال ناقص تشکیل می‌دهد ۴/۷ درصد بوده است.

این شاخص در بین مردان ۵ درصد و در بین زنان ۲/۶ درصد و همچنین در نقاط شهری ۳/۶ درصد و در نقاط روستایی ۷/۹ درصد بوده است.

### شاخص‌های عمده نیروی کار به تفکیک استان

بررسی نرخ مشارکت اقتصادی در بین استان‌های کشور نشان می‌دهد که نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر در استان اردبیل با ۴۱/۳ درصد در جایگاه نخست قرار دارد و بعد از آن، استان آذربایجان شرقی با ۳۹/۱ درصد رتبه دوم را به خود اختصاص داده است. در مقابل استان سیستان و بلوچستان با ۲۷ درصد پایین‌ترین نرخ مشارکت اقتصادی را به خود اختصاص داده‌اند. این در حالی است که نرخ مشارکت اقتصادی در کل کشور ۳۵/۴ درصد به‌دست آمده است.

نرخ بیکاری جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر در کل کشور ۱۰/۵ درصد به‌دست آمده است. مقایسه این شاخص در بین استان‌ها نشان می‌دهد استان کرمانشاه با ۲۰/۷ درصد بالاترین نرخ بیکاری را داشته و بعد از آن، استان لرستان با ۱۹/۸ درصد قرار گرفته است. از سوی دیگر پایین‌ترین نرخ بیکاری با ۵/۲ درصد مربوط به استان کرمان است.

مقایسه نسبت اشتغال در بین استان‌های کشور نشان می‌دهد استان اردبیل با ۳۵/۹ درصد بالاترین نسبت اشتغال و استان کهگیلویه و بویر احمد با ۲۳/۶ درصد پایین‌ترین نسبت اشتغال را به خود اختصاص داده‌اند. نسبت اشتغال در کل کشور ۳۱/۷ درصد بوده است. مقایسه استان‌ها به لحاظ بخش‌های عمده فعالیت اقتصادی نشان می‌دهد، در استان کرمان بیشترین شاغلان (۳۷/۱ درصد) در بخش کشاورزی مشغول کار بوده‌اند و در مقابل استان تهران با یک درصد کمترین شاغلان در بخش کشاورزی را داشته است. شاغلان بخش کشاورزی در کل کشور ۱۶/۳ درصد بوده است. در بخش صنعت، استان یزد با ۴۸/۵ درصد بیشترین و استان کرمانشاه با ۲۴/۲ درصد کمترین درصد شاغلان را به خود اختصاص داده‌اند.

سهم شاغلان در این بخش در کل کشور، ۳۵/۱ درصد بوده است. همچنین در بخش خدمات، استان تهران با ۵۸/۱ درصد بالاترین و استان کرمان با ۳۴/۷ درصد پایین‌ترین درصد شاغلان در بخش خدمات را به خود اختصاص داده‌اند. سهم شاغلان در این بخش در کل کشور ۴۸/۶ درصد بوده است. مقایسه سهم اشتغال ناقص در بین استان‌ها نشان می‌دهد استان کرمان با ۲۲/۴ درصد بالاترین سهم اشتغال ناقص جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر را به خود اختصاص داده است. این رقم در استان یزد با یک درصد کمتر از استان‌های دیگر است. این شاخص برای کل کشور ۱۱ درصد بوده است.

منبع: مرکز آمار ایران